第 66 回番組審議会議事録
開催年月日：平成 25 年 8 月 28 日（水）10 時 00 分から
開催場所：綾部市西町 アイタウンホール
出席状況
委員総数 7 名
出席委員数 6 名
出席委員の氏名
高崎忍／入澤久美子／関範子／高本克男／高澤弘明／四方いし江
欠席者の氏名
西山和人
放送事業者出席者
株式会社エフエムあやべ
代表取締役社長 井関悟
総合制作課 真下 加奈子

議題
1. 開会
2. ７月～８月の放送内容について
3. ９月～１０月の放送内容について
4. その他

① 特別警報、防災訓練について
② １０月の番組改編について
③ 意見交換

5. 閉会

平成２５年６月から８月の番組について

６月は、６月２５日（火）に行われた平成２５年綾部市６月定例市議会を放送。７月は、昨年同様、綾

部高校野球部を紹介する冊子を作成、綾部高校の試合中継を行った。昨年度より、京都府高校野

球連盟、朝日新聞と正式な契約を交わし、福知山球場で綾部高校の試合が開催された場合、球

場に特設スタジオを設置し、実況生中継を行った。

また７月は、毎年恒例のあやべ水無月まつり特別番組を放送。この番組は、ＦＭいかるアマチュア

無線クラブのメンバーが市内各地から交通情報を収集し、交通情報をリアルタイムで放送。交通情

報の収集、ならびに放送は、災害時の放送訓練を兼ねている。今年、２月から始まった京 綾部ホ

テル 大家族の湯で行ってきた「朝風呂 のど自慢」が、８月１４日をもって終了した。

また、ＦＭいかるラジオ暑中見舞いの放送には、５２の団体・企業からご協力いただいた。

【６月定例市議会】

６月２５日（火）に行われた綾部市６月綾部市定例議会を放送。

放送日時：２０１３年６月２９日（土）９：３０－１３：５０

【第９５回全国高校野球選手権記念京都大会 中継】

昨年同様、綾部高校野球部員を紹介する冊子を作成、綾部高校の試合を実況生中継した。

※昨年より、京都府高校野球連盟、朝日新聞との正式な契約を交わし、球場に特設スタジオを設

置し、実況生中継を行った。

高校野球速報は、例年通り、７月１５日（月）から７月２６日（金）まで放送。７月１４日（日）福知山球

場で行われた綾部高校対高校との試合を完全生中継で行った。特別番組開始３０分前から、事前

に行った綾部高校野球部への取材と西城陽高校 監督への事前電話取材を放送。球場からスカ

イプを使用し、生中継を行った。

【あやべ水無月まつり特別番組】

７月２７日（土）毎年恒例のあやべ水無月まつり特別番組を生放送。今年は、「２０１３あやべ水無月

まつり楽しむのは、今でしょ」と題した番組で、３人のリポーターが花火大会の会場やイベント会場

などから電話中継を行った。また、この番組は、ＦＭいかるアマチュア無線クラブのメンバーが市内

３か所から交通情報を収集し、交通情報をリアルタイムで伝えた。この情報伝達や収集は、災害時

の放送訓練を兼ねている。交通情報、渋滞情報の発信は、綾部警察署からも厚い信頼を受けてい

る。

放送日：２０１３年７月２７日（土）１６：００－２２：００

パーソナリティ：中村サトシ、三嶋久実

中継：光枝明日香、酒井紀子、井関悟

ディレクター＆技術：真下加奈子

【朝風呂のど自慢】

２０１３年２月から毎月第２木曜日、早朝より、京 あやべホテル 大家族の湯にて、温泉に浸かりな

がらカラオケを熱唱する「朝風呂 のど自慢」を行った。出演者の募集は、綾部市歌唱連盟、橋本

やす子歌謡教室、下田えつ子カラオケ教室、梅原豊さんカラオケ喫茶などで、毎月８人の参加者

を集めた。男性だけの参加の場合、イベントの企画趣旨に沿った男湯での収録、男女混合の場合

はロビーで収録した。カラオケ愛好者が多い地域のため、イベント認知度は高かった。ただし、お

風呂での収録ということが、逆に参加の足を鈍らせた傾向にあった。ただ、毎月参加していただけ

る市民もあり、一度参加すると、お風呂で歌う醍醐味を味わっていただけた。９月以降は、京 綾部

ホテルの親会社、喜楽興業と調整中。

【２０１３年 ＦＭいかる ラジオ暑中見舞い】

８月１３日（火）～１５日（木）５３社の企業・団体のご協力を得、ラジオ暑中見舞いを放送。

６月～８月の主な取材・中継先

2013 年６月～2013 年８月 取材・中継・映像 21 件              2013．8．26 現在

取材 10 件

放送日時 取材日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ 形態

６月２７日（木） ６月１８日（火） 文化刺繍 勝田倍行さん 真下 真下

７月１５日（月） ７月９日（火） 青野南遺跡第９次調査 井関 井関

７月３１日（水） ７月２６日（金） 日本ジャンボリー参加者激励会 三嶋 三嶋

８月１日（木） ７月２７日（土） 農大マルシェ 井関 井関

８月２日（金） ７月２５日（木） 福知山河川愛護者表彰式 真下 真下

８月１４日（水） ８月３日（土） 天文館パオ 星の観察会 三嶋 三嶋

８月１５日（木） ８月４日（日） 舞鶴引揚記念館企画展 １１年間の家族の記録 酒井 酒井

８月１５日（木） ８月１５日（木） 平和祈願の集い 井関 井関

８月１６日（金） ８月８日（木） 市立病院 産婦人科診療で協定 締結式 真下 真下

８月１６日（金） ８月７日（水） 綾部の伝説・民話紙芝居制作事業 光枝 光枝

中継 5 件

中継日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

６月１０日（月） 中丹支援学校の校内職業実習 真下

８月２３日（金） 第２６回玄斿京都地区書道展 光枝

７月２２日（月） 日本橋小学校・農家体験活動 光枝

７月１６日（火） 綾高東分校生徒による環境調査活動 光枝

７月２２日（月） 綾部ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ結成５０周年記念事業 光枝

旬をお届け！撮れたて あやべ 6 件

放送日 内容

７月２２日（月） 口上林川まつり

７月２９日（月） 諏訪神社こども相撲

７月 あやべ水無月まつり（ラジオ放送なし）

８月１４日（水） ドンドコ夏まつり

８月１５日（木） 平和祈願の集い

８月２２日（木） あやべ盆おどり大会

平成２５年９月の放送予定について

【自殺予防週間の取り組み】

昨年は、京都府は自殺死亡率が最も低い都道府県になったが、京都府内で見ると、中丹地域は

依然として年間４０人の方が自ら命を絶っている現状を踏まえ、中丹東保健所、中丹西保健所とタ

イアップし、自殺を未然に防ぐ、また周りの人が気付くゲートキーパーなどの役割をＣＭや特別番

組として放送。

【中学校の職場体験】

今年度は、９月２５日（水）２６日（木）の両日、八田中学校の職場体験の受け入れ、１０月１日から４

日（金）までは、綾部中学校と何北中学校の２校の受け入れを、それぞれ二日間受け入れる。

【９月定例市議会】

９月３日に開会する綾部市議会の９月定例会を、９月１４日（土）に放送予定。

【大相撲綾部場所】

１０月２１日（月）綾部市に、６０年ぶりに国技大相撲が招致される。６月には、４月に講演された元関

脇・麒麟児 北陣和春さんの特別番組を放送。８月２８日に来綾される北陣さんへのインタビューや

当日の取材、ビデオ収録を予定している。

その他

【特別警報】

８月３０日から、気象庁は従来の「注意報」「警報」に加え、「特別警報」を加える。「特別警報」は、

数十年に一度というレベルの自然現象を基準に発表される。ＦＭいかるでは、８月から綾部の気象

の変化をより詳しく情報入手できる気象庁の「防災情報提供システム」を利用している。また、ＮＴＴ

と災害時優先ダイヤルの契約を行った。

【防災訓練】

９月１日（日）平成２５年度綾部市防災訓練に参加。自然災害、および原子力災害の発生時に、綾

部市からの避難情報を防災行政デジタル無線、Ｊ-アラート、エリアメール、ＦＭいかる等あらゆる手

段を活用し、情報伝達を行う。

また今年４月１日付で京都府と「災害対策基本法に基づく放送要請等に関する協定」を締結した。

９月１日（日）京都府が行う総合防災訓練にも、ファックスによる放送要請等の訓練で参加。災害時

にファックスが不通となる場合には、フェイスブックやライン、ツイッターなどのＳＮＳ（ソーシャルネッ

トワークサービス）を活用して訓練も行う。宮津市で開催される京都府総合府防災訓練の「現地災

害ボランティアセンター設置運用研修」に職員が参加。

１０月番組改編について

【第２９期市民パーソナリティについて】

１０月からの市民パーソナリティいかる倶楽部 第２９期市民パーソナリティを募集。スタッフが事前

に放送研修を行い、１０月から来年３月までの半年間、月１回３０分の番組を担当。

【いかる倶楽部プラス】

市民パーソナリティ“いかる倶楽部”の空き枠を利用して、自分の手で放送してみたいが、半年間

の番組担当は、自信がない個人・団体のために、年一回３０分の放送枠を提供する。放送料は無

料で、非営利であること。政治、宗教も不可。ＦＭいかるの職員が技術的なことは対応し、放送番組

の作り方を指導する。自治会や趣味の同好会、各学校や学級、部活単位での利用を想定する。ま

た、放送の市民参加（パブリックアクセス）を目指しているので、市民の手による番組制作を基本と

しており、通常のレギュラー番組の枠内で取材対応できる団体のＰＲやイベント告知などは、原則

扱わない。また、京都府「ユース・アシスト」（非行等の問題を抱える少年の立ち直り支援）の支援プ

ログラムとしての活用も行う。

＜第１議事＞
・暑い時期も精力的に取材されていて、放送を聴いて元気がもらえた。
・高校野球地方大会で、第１試合から中継している放送局は珍しい。秋季大会の中継も希

望する。
・災害発生を想定して、平時からアマチュア無線クラブと連携し、特別番組に取り組まれ

ているのは非常に良い。→（事務局）２００１年ＦＭいかるアマチュア無線クラブを結成。

１０年ほど前から、水無月まつり花火大会で、無線メンバーが市内の渋滞個所から情報を

レポートする形をとっている。また、秋に行われる市民駅伝にもスタッフとして参加して

いる。
・野球に限らず、中学生や高校生が活躍しているので、ぜひ子どもたちにスポットを当て、

市民に元気や勇気を与えてほしい。

＜第２議事＞
・９月に取り組まれる自殺予防防止キャンペーンについて、番組詳細を伺いたい。行政と

タイアップして、自殺予防の啓発を行ってほしい。→（事務局）京都府、京都府中丹東保

健所、京都府中丹西保健所と連携し、コマーシャルと特別番組を放送する。番組内容は、

京都府や中丹地域の自殺の現状やゲートキーパーの重要性を伝える。

＜第３議事＞
・新企画「いかる倶楽部プラス」は、良い試みだ。保護司や市内の女性団体と連携すれば、

より円滑に番組制作ができるのではないか。
・綾部市防災訓練で、ラジオや防災行政無線などで避難を呼びかけるが、市民がラジオを

どれほど持っているか、また聴く習慣があるのか知りたい。→（事務局）この訓練をきっ

かけに、ラジオを聴く習慣を身に付けてほしい。
・ラジオを持っているかキャンペーンを行ったらどうか。また、ラジオを増やすのはどう

か。→（事務局）綾部市が製作したラジオは在庫切れとなった。
・市民参加の番組「市民パーソナリティ登場いかる倶楽部」を、番組途中から聴きはじめ

ると、誰が、どのような話をしているかわからない。番組中に、担当者の氏名や放送内容

を繰り返し紹介してほしい。
・ご家族（母と子）で放送されているのは、子育て中の女性にとって、出来るところから

社会参画されているので良い環境だ。
・市民新聞に新規市民パーソナリティの紹介がされており、顔が見えて、どなたが放送さ

れているか知ることができてよかった。
・放送原稿の読み間違いがあり、パーソナリティの放送技術向上を望む。
・ＦＭいかるのＣＭは、とても印象に残る作品が多い。
・新しい取り組みに挑戦されている市民を紹介してほしい。

・職場体験は労力がかかるが、継続して受け入れてほしい。→（事務局）９月～１０月に

かけて、市内３校から受け入れを行う。

審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日
該当事項無し
審議機関の答申又は意見を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日
公表内容
第 66 回番組審議会審議概要
公表方法年月日
・ 会社（事務所）に備え置き 平成 25 年 9 月 6 日
・ ホームページ 平成 25 年 9 月 6 日
・ 放送番組で放送 平成 25 年 9 月 6 日（番組名：月日星通信）
その他参考と事項
該当無し

平成 25 年 9 月 6 日
上記のとおり相違ないことを確認する。

第 66 回番組審議会議事録署名委員

高澤 弘明 印

関 範子 印